УИД 68RS0 -83

Дело 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 сентября 2023 года

Советский районный суд в составе:

председательствующего судьи Усачевой Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Куксовой К.В.,

с участием государственных обвинителей -помощников прокурора Дубовицкого В.А., ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Судариковой А.О., представившей удостоверение и ордер ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, года рождения, уроженки , гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, работающей по устной договоренности кондуктором автобуса на маршруте , зарегистрированной и проживающей по адресу: , осужденной:

- приговором Ленинского районного суда по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в сумме 10 000 рублей в доход государства; штраф оплачен ;

- приговором Октябрьского районного суда по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей. Постановлением Октябрьского районного суда от наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей заменено на наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановлением Октябрьского районного суда от неотбытая часть наказания в виде обязательных работ сроком 94 часа заменена на принудительные работы на срок 11 дней в местах, определяемых органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием из заработка 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы; снята с учета в ФКУ ИЦ-1 УФСИН России по по отбытии срока наказания в виде принудительных работ;

Осужденной:

- приговором Октябрьского районного суда по ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 180 часам обязательных работ (по состоянию на отбытый срок составляет 122 часа)

- приговором Октябрьского районного суда по ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

22.11.2022 в период времени с 11 часов 54 минут до 11 часов 58 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: , где имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: 1 пузырек шампуня марки «SYOSSVOLUM», объемом 450 мл и 1 пузырек геля для душа марки «PALMOLIVMEN», объемом 750 мл, общей стоимостью без учета торговой наценки 715 рублей 98 копеек. Далее, с целью скрыть совершаемое хищение, флакон с шампунем ФИО2 положила в находящуюся при ней женскую сумку, а флакон с гелем для душа себе в карман куртки и, не оплатив стоимость указанного товара, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО2 вину свою признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний Туевой М.А, данных ей при производстве дознания в качестве подозреваемой следует, что 22.11.2022 в дневное время, когда она по личным делам находилась на то, примерно в 11 часов 50 минут, она зашла в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: , с целью совершить хищение продукции. Она зашла в торговый зал магазина и, сразу пройдя к стеллажам с шампунями и гелями для душа, взяла с полок один большой пузырек с шампунем марки «Сьос», объемом 450 мл и один большой пузырек с гелем для душа марки «Палмолив», объемом 750 мл. Она их положила себе в сумку, которая была у нее с собой, и в карман куртки, пока ее никто не видел, после этого она вышла из магазина мимо кассы, не предъявляя и не оплачивая спрятанный товар. Указанные шампунь и гель для душа она похитила для собственных нужд и впоследствии использовала по назначению дома (л.д.45-47).

После оглашения показаний, подсудимая ФИО2 их полностью подтвердила.

Кроме собственного признания, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных и приведенных ниже доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего 4, оглашенных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что утром от 5 ему стало известно, что при просмотре записи с камеры видеонаблюдения магазина за было обнаружено хищение продукции из торгового зала магазина, а именно: на видеозаписи зафиксировано, как неизвестная женщина, одетая в черную длинную куртку с шапкой на голове и черной сумкой в руке, в 11 часов 54 минуты зашла в торговый зал магазина с маленькой бутылкой воды, то есть бутылку она принесла с собой, уже вскрытую и неполную. Пройдя в торговый зал, женщина взяла 4 большие весовые конфеты и оставила их в руке, то есть не положила их никуда, потребительскую корзину она не брала. Затем женщина прошла к стеллажам с химией. Там она взяла один пузырек с шампунем «Сьос объем для тонких волос», объемом 450 мл, стоимостью 183 рубля 18 копеек, который спрятала в свою сумку. После этого с соседней полки женщина взяла пузырек с гелем для душа «Палмолив спорт» мужской, объемом 750 мл, стоимостью 532 рубля 80 копеек, который она спрятала в карман куртки. После этого женщина прошла к кассе, где оплатила находившиеся у нее в руке 4 конфеты и покинула магазин. Шампунь и гель для душа она к оплате не предъявляла и не оплачивала данный товар. После обнаружения хищения 5 по факту хищения товаров, принадлежащих магазину, сообщила ему и обратилась с заявлением в полицию, указав стоимость похищенной продукции по ценам без НДС. Также ей была проведена инвентаризация и точно установлена похищенная продукция, а после получения накладных на похищенный товар, стоимость ущерба была пересчитана с учетом НДС без наценки магазина. От сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанная женщина, совершившая хищение продукции в магазине установлена, ей является ФИО2, г. образом, согласно записям видеонаблюдения и акту инвентаризации, ФИО2 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: , был похищен товар на общую сумму 715 рублей 98 копеек (л.д.36-37);

- показаниями свидетеля 5, оглашенных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что утором, когда она пришла на рабочее место, то в комнате видеонаблюдения стала просматривать записи с камер видеонаблюдения за . На видеозаписи она увидела, что в 11 часов 54 минуты в магазин вошла женщина, одетая в черную длинную куртку и в шапке, в руке она держала маленькую бутылку с водой, то есть она с ней уже пришла в магазин. Женщина не стала брать потребительскую корзину. При ней находилась женская сумка черного цвета. Женщина пошла по торговому залу магазина и вначале взяла 4 большие весовые конфеты, которые никуда не стала класть, а оставила их у себя в руке. Затем она пошла в отдел химии и там со стеллажа взяла один пузырек с шампунем «Сьос объем для тонких волос», объемом 450 мл и спрятала его в свою женскую сумку. После этого с соседней полки женщина взяла пузырек с гелем для душа «Палмолив спорт» мужской, объемом 750 мл, который она спрятала в карман куртки. На видеозаписи хорошо видно количество и наименование указанной продукции. После этого женщина прошла к кассе, где оплатила находившиеся у нее в руке 4 конфеты и покинула магазин. Шампунь и гель для душа к оплате она не предъявляла и не оплачивала данный товар. После обнаружения данного хищения она сообщила об этом в службу безопасности магазина, а также обратилась с заявлением в полицию, указав стоимость похищенной продукции по ценам без НДС. Так же ей была проведена инвентаризация и точно установлена похищенная продукция, а после получения накладных на похищенный товар, стоимость ущерба была пересчитана с учетом НДС без наценки магазина. От сотрудников полиции ей стало известно, что вышеуказанная женщина, совершившая хищение продукции в магазине установлена, ей является ФИО2, г.р. (л.д.41-42).

Оценивая оглашенные показания представителя потерпевшего и свидетеля, суд находит их достоверными, объективными, дополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального кодекса, не противоречащими письменным доказательствам по уголовному делу, оснований для оговора подсудимой, судом не установлено. Суд полагает необходимым положить указанные показания в основу приговора. 

Также вина подсудимой Тувой М.А. по вышеуказанному преступлению подтверждается другими собранными по делу доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: , откуда были похищены шампунь «SYOSS» и гель для душа «Палмолив» (л.д.11-12);

- постановлением мирового судьи судебного участка № от , согласно которому ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, совершенное , за которое ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу (л.д.22);

- протоколом осмотра места происшествия от с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-R диск, на котором находится 11 видеозаписей. При открытии первого файла с названием «Быт химия» указана дата и время 11 часов 55 минут. Длительность файла 30 секунд. На экране виден торговый зал магазина и стеллажи с товаром - гигиенические средства, бытовая химия, с правой стороны экрана у стены расположен стеллаж с консервами (корм для животных). На экране появляется женщина - ФИО2, одевая в меховую шапку черного цвета, длинную куртку черного цвета, а также черные джинсы и ботинки, с серым шарфом на шее. На правом плече у ФИО2 висит черная сумка, в руке она держит маленькую бутылочку с водой и несколько конфет в светло-желтых обертках, прижимая их к себе рукой. ФИО3 походит к стеллажу с бытовой химией, где на верхних полках находятся гели для душа и шампуни, и берет с верхней полки один пузырек в свою сумку. Затем ФИО2 снова возвращается к стеллажу с товаром и берет со стеллажа один пузырек с шампунем большого размера, черного цвета с синим рисунком и отходит от стеллажа, скрываясь за соседним стеллажом с товарами. На этом видеозапись заканчивается. 

При открытии второго видеофайла с названием «Вход», на экране в верхнем углу указана дата 22.11.2022 и время 11 часов 54 минуты. Длительность файла 07 секунд. На экране виден вход в торговый зал магазина и кассовая зона. В торговый зал магазина с улицы входит ФИО2, которая одета в черного цвета длинную куртку, джинсы, в черной шапке на голове и серым шарфом на шее. На плече у нее висит сумка женская черного цвета, в руке ФИО2 держит бутылку с водой. ФИО2 проходит в торговый зал магазина. На этом видеозапись заканчивается.

При открытии третьего файла с названием «Вход» на экране в верхнем левом углу указаны дата - 22.11.2022 и время 11 часов 58 минут. Длительность файла 11 секунд. На экране виден вход-выход в магазин с улицы, видеокамера ведет съемку со стороны кассовой зоны. Мимо кассы, держа в руке кошелек, маленькую бутылку с водой и несколько бумажных купюр, к выходу проходит ФИО2 и выходит из магазина на улицу, не останавливаясь для оплаты товара. На этом видеозапись заканчивается. 

При открытии четвертого файла с названием «заморозка» на экране в верхнем левом углу указана дата 22.11.2022 и время 11 часов 55 минут. Длительность файла 27 секунд. На экране виден торговый зал магазина с холодильными установками. Мимо проходит ФИО2, двумя руками она держит маленькую бутылку с водой и 4 конфеты в светло-желтых обертках. На этом видеозапись заканчивается. 

При открытии пятого файла с названием «заморозка» на экране в верхнем левом углу указана дата 22.11.2022 и время 11 часов 56 минут. Длительность файла 08 секунд. На экране виден торговый зал магазина с холодильными установками. Мимо снова проходит ФИО2, двумя руками она держит маленькую бутылку с водой и 4 конфеты в светло-желтых обертках. На этом видеозапись заканчивается. 

При открытии шестого файла с названием «Касса 1» на экране в верхнем левом углу указана дата 22.11.2022 и время 11 часов 56 минут. Длительность файла 1 минута 20 секунд. На экране виден торговый зал магазина с кассовой зоной и касса, к которой подходит ФИО2 В руках у нее маленькая бутылочка с водой и 4 конфеты в светло-желтых упаковках, которые ФИО2 кладет на кассовую ленту и достает из своей сумки кошелек и отдельную купюру достоинством 500 рублей. К кассе подходит продавец, пробивает 4 конфеты и отсчитывает ФИО2 сдачу с 500 рублей купюрами: 1 купюра достоинством 100 рублей и 6 купюр достоинством 50 рублей. После этого, держа в руке бутылку с водой и кошелек, ФИО2 кладен конфеты в карман куртки, а также взяв в руки денежные средства, ФИО2 уходит в сторону выхода из магазина. На этом видеозапись заканчивается. 

При открытии седьмого файла с названием «кофе» на экране в верхнем левом углу указана дата 22.11.2022 и время 11 часов 54 минуты. Длительность файла 40 секунд. На экране виден торговый зал магазина со стеллажами - с кофе и с конфетами справа. К стеллажам с конфетами подходит ФИО2, в руках у нее маленькая бутылка с водой. ФИО2 из двух разных коробок с конфетами берет 3 конфеты в светло-желтых упаковках и с ними уходит в следующий торговый зал с бытовой химией, держа конфеты в руках. На этом видеозапись заканчивается. 

При открытии восьмого файла с названием «кофе» на экране в верхнем левом углу указана дата 22.11.2022 и время 11 часов 56 минут. Длительность файла 15 секунд. На экране виден торговый зал магазина со стеллажами с кофе и с конфетами справа. Из соседнего торгового зала с бытовой химией выходит ФИО2, проходит мимо стеллажа с конфетами, берет еще одну конфету и идет дальше в сторону кассовой зоны. На этом видеозапись заканчивается. 

При открытии девятого файла с названием «хоз. товары» на экране в верхнем левом углу указана дата 22.11.2022 и время 11 часов 55 минут. Длительность файла 04 секунды. На экране виден торговый зал магазина и стеллажи с товаром - гигиенические средства, бытовая химия, с правой стороны экрана у стены расположен стеллаж с консервами (корм для животных). На экране появляется ФИО2 на правом плече у ФИО2 висит черная сумка, в руке она держит маленькую бутылочку с водой. ФИО3 подходит к стеллажу с бытовой химией, где на верхних полках находятся гели для душа и шампуни. На этом видеозапись заканчивается. 

При открытии десятого файла с названием «хоз. товары» на экране в верхнем левом углу указана дата 22.11.2022 и время 11 часов 56 минут. Длительность файла 34 секунды. На экране виден торговый зал магазина, что и на видеофайле №9 и №1, стеллажи с товаром - гигиенические средства, бытовая химия, консервы для животных. На экране появляется ФИО2, которая подходит к стеллажам с бытовой химией, где на верхних полках находятся гели для душа и шампуни и что-то берет с полки, что именно не видно из-за соседнего стеллажа, после чего видно, как ФИО2 засовывает этот предмет в свою сумку, висящую у нее на плече. Далее ФИО2 возвращается к стеллажу с шампунями и снова берет с полки какой-то предмет, который также прячет себе в карман куртки, после чего уходит из данной части торгового зала. На этом видеозапись заканчивается. 

При открытии одиннадцатого файла с названием «шоколад» на экране в верхнем левом углу указана дата 22.11.2022 и время 11 часов 56 минут. Длительность файла 14 секунд. На экране виден торговый зал магазина со стеллажами с шоколадом слева и кассовой зоной справа. На экране появляется ФИО2, которая идет из торгового зала к кассам, в руках она держит маленькую бутылочку с водой и несколько конфет на ладони в светло-желтых обертках. На плече у нее висит женская сумка. На этом видеозапись заканчивается. 

Кроме того, были осмотрены: - инвентаризационный акт № 34LR0000000058 от 25.11.2022, выполнен на 1 листе формата А4. Состоит из таблицы, в которой указана информация о выявленной недостаче товара, а именно шампунь «SYOSS» объем экстракт фиолетового риса для тонких волос с недостачей в количестве 1 штуки и гель для душа «Палмолив Спорт» мужской с недостачей в количестве 1 штуки;

- копия счета-фактуры № 0154RCBA-13463 от 20.01.2022, выполнена на 3 листах формата А4, заполнена печатным текстом. Стоимость одной единицы товара - шампунь торговой марки «SYOSS» объемный, экстракт фиолетового риса для тонких волос, объем 450 мл - 183 рубля 18 копеек с учетом НДС;

- копия счета-фактуры № 1090385004 от 09.06.2022, выполнена на 3 листах формата А4, заполнена печатным текстом. Стоимость одной единицы товара - гель для душа торговой марки «PAIMOLIV MEN» спорт, объемом 750 мл - 532 рубля 80 копеек с учетом НДС (л.д.50-55).

Указанный диск и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.56).

- инвентаризационным актом № 34LR0000000058 от 25.11.2022, согласно которому выявлена недостача следующих товаров: шампунь «SYOSS», объем экстракт фиолетового риса для тонких волос в количестве 1 штуки и гель для душа «Палмолив Спорт» мужской в количестве 1 штуки (л.д.58);

- копией счета-фактуры № 0154RCBA-13463 от 20.01.2022, согласно которой стоимость одной единицы товара - шампунь торговой марки «SYOSS» объемный, экстракт фиолетового риса для тонких волос, объем 450 мл составляет 183 рубля 18 копеек с учетом НДС (л.д.59-61);

- копией счета-фактуры № 1090385004 от 09.06.2022, согласно которой стоимость одной единицы товара - гель для душа торговой марки «PAIMOLIV MEN» спорт, объемом 750 мл составляет 532 рубля 80 копеек с учетом НДС (л.д.62-64).

Оценивая вышеизложенные письменные доказательства, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой и другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, кладёт их в основу приговора.

Суд не признает и исключает из обвинения, как доказательства виновности подсудимой ФИО2, ее явки с повинной от 23.01.2023 (л.д.15), поскольку при ее получении нарушены требования ч.1.1 ст.144 УПК РФ.

Исключение протокола явки с повинной ФИО2 от 23.01.2023 не влияет на законность и обоснованность принятия решения по делу, так как совокупность других исследованных доказательств, является достаточной для вывода о признании подсудимой виновной в совершении преступления.

Противоречий в исследованных доказательствах, которые могут быть истолкованы в пользу подсудимой, суд не усматривает.

Оценив приведенные стороной обвинения доказательства в силу ч. 1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что в совокупности их достаточно для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обсуждая квалификацию действий подсудимой, суд принимает во внимание, что умысел на совершение тайного хищения чужого имущества у ФИО2 возник до начала выполнения объективной стороны преступления, и, находясь в торговом зале магазина, она, действуя с корыстной целью, тайно, противоправно и безвозмездно обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ущерб собственнику.

Стоимость похищенного имущества суд определяет в соответствии со сведениями, содержащимися в вышеуказанных счетах-фактурах и инвентаризационном листе, подвергать сомнению которые оснований не имеется.

При этом суд принимает во внимание, что назначенное ФИО2 административное наказание в виде штрафа по постановлению мирового судьи от 30.05.2022 не исполнено, ввиду чего в силу положений ст. 4.6 КоАП РФ данные административное правонарушение не погашено, поэтому имеет преюдициальное значение.

Совершенное ФИО2 преступление является оконченными, поскольку она распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.60 УК РФ, в соответствии с которыми учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая совершила преступление небольшой тяжести. 

По месту жительства УУП ОУУП и ПДН УМВД России по подсудимая ФИО2 характеризуется неудовлетворительно (л.д.98), по стороны соседей характеризуется положительно, на учете психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с 15.08.2018 с диагнозом «сочетанная зависимость от ПАВ» (л.д.89).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает у подсудимой ФИО2 явку с повинной. 

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иными смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, желание рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, оказание помощи матери, являющейся инвалидом первой группы; как следует из приговора Октябрьского районного суда от 26.07.2023 имеет хронические заболевания, на ее иждивении также находится совершеннолетняя дочь, которая не работает, обучается в среднем профессиональном образовательном учреждении. 

Об иных обстоятельствах, смягчающих наказание, подсудимая и ее защитник не заявляли.

В силу ч.1 ст.18 УК РФ действия ФИО4, имеющей неснятую и непогашенную судимость за совершение преступления средней тяжести (по приговору от 27.07.2022), при совершении настоящего преступления образует рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, установив испытательный срок в соответствии со ст. 73 УК РФ, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, и возложив на ФИО2 на основании ч.5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. 

При назначении размера наказания суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для назначения наказания по ч.3 ст.68 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения к подсудимой ФИО2 положений ст. 64 УК РФ не имеется, так как каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности ее личности и совершенного ей преступления, не установлено. Поскольку в действиях подсудимой установлено отягчающее наказание обстоятельство, суд не вправе применить к ней положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО2 альтернативной лишению свободы меры наказания в виде принудительных работ, исходя из положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 совершила преступление в период отбывания наказания по приговору от 27.07.2022, которое на настоящее время полностью отбыла, о чем суд указал во вводной части приговора.

Ввиду чего по настоящему уголовному делу отсутствуют, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, основания для назначения наказания ФИО2 по правилам ст.70 УК РФ.

Приговор Октябрьского районного суда от , приговор Октябрьского районного суда от в отношении ФИО2 подлежат самостоятельному исполнению.

Гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание следует считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде обязательства о явке.

Приговор Октябрьского районного суда от , приговор Октябрьского районного суда от - исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: DVD-R диск с записями камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: от ; инвентаризационный акт LR0000000058 от ; копия счета-фактуры от ; копия счета фактуры - RCBA-13463 от - оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 15 суток после провозглашения.

В случае обжалования приговора ФИО2 вправе в пятнадцатидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденной, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 15 дней со дня вручения ей копий указанных жалоб и представлений.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с отметкой о вступлении в законную силу. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Ю.В. Усачева